

# Flis, Stanisław

---

## Towarzystwo Internistów Polskich w Olsztynie

---

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 1, 296-297

---

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## KRONIKA NAUKOWA WOJEWÓDZTWA OLSZTYŃSKIEGO

STANISŁAW FLIS

### TOWARZYSTWO INTERNISTÓW POLSKICH W OLSZTYNIE

Jednym z najbardziej czynnych zrzeszeń naukowych na terenie województwa olsztyńskiego jest Oddział Towarzystwa Internistów Polskich w Olsztynie. Powstał on z inicjatywy prof. dra med. Mariana Tulczyńskiego, konsultanta chorób wewnętrznych województwa olsztyńskiego. Organizacyjne zebranie Towarzystwa Internistów Polskich w Olsztynie odbyło się w dniu 26 października 1957 roku. Dokonano wówczas wyboru Zarządu, który ukonstytuował się następująco: przewodniczący — Alfons Miedzianowski, wiceprzewodniczący — Stanisław Flis, sekretarz — Maria Ankudowicz i skarbnik — Edward Szalkowski. Członkami Zarządu zostali wybrani: St. Kubczak, S. Bonikowski i B. Tytman. W skład Komisji Rewizyjnej weszli: J. Kadłubowski, E. Oździński i M. Uracz.

Należy zaznaczyć, że już od 1955 roku w Szpitalu Wojewódzkim w Olsztynie odbywały się zebrania szkoleniowe dla lekarzy internistów województwa olsztyńskiego, organizowane przez ordynatora oddziału wewnętrznego, A. Miedzianowskiego, przy współudziale konsultanta, prof. Tulczyńskiego.

Zebrania naukowe Olsztyńskiego Oddziału Towarzystwa Internistów Polskich odbywały się raz w miesiącu, z przerwą w porze letniej. Program zebrań obejmował referaty teoretyczne z różnych dziedzin medycyny wewnętrznej, kazuistykę, pokazy filmów naukowych, sprawozdania ze zjazdów naukowych i tematykę ogólnonaukową. W poszczególnych latach kształtowały się one, jak uwidoczniło na poniższej tabeli \*).

Rok	Liczba zebrań	Referaty kliniczne	Kazuistyka	Pokazy filmów naukowych	Sprawozd. ze zjazdów naukowych	Inne
1955	2	—	7	—	—	—
1956	7	9	8	—	2	—
1957	9	15	23	4	1	—
1958	9	12	30	3	1	1
1959	9	16	24	—	2	3
1960	10	22	9	4	—	5
1961	7	16	14	2	1	3
Ogółem	53	90	115	13	7	12

\*) Uwzględniono na niej również zebrania szkoleniowe sprzed założenia Towarzystwa.

Jak już zaznaczono, tematyka referatów klinicznych była bardzo różnorodna i nie sposób jest ją tu przytaczać. Wspomnieć jednak należy, iż niektóre posiedzenia naukowe prawie w całości poświęcono omówieniu pewnych zagadnień, jak np. cukrzyca, chorób nerek i leczenia gruźlicy płuc. Również różnorodne były pokazy przypadków chorobowych. Zarówno referaty kliniczne, jak i kazuistyka zostały opracowane przez lekarzy z Olsztyna i województwa olsztyńskiego. Spośród gości referaty wygłosili: prof. M. Tulczyński, *Podstawowe wiadomości z patofizjologii przemiany wodnej i elektrolitowej*; tenże, *Choroby dróg żółciowych i ich leczenie zachowawcze*; prof. Tadeusz Jankowski, *Leczenie chirurgiczne kamicy żółciowej*; prof. Eugène Lepaque, *Próby czynnościowe wątroby*; doc. H. Zakrzewski, *Podstawy fizyki jądrowej*; dr Maria Kopeć, *Izotopy promieniotwórcze w lecznictwie*; doc. A. Czyżyk, *Gospodarka potasowa ustroju* i prof. M. Tulczyński wspólnie z A. Miedzianowskim, *Próby stosowania serpasilu w leczeniu choroby Basedowa*.

Na posiedzeniach Towarzystwa wyświetlono następujące filmy naukowe: globuliny krwi, śmierć komórki, nieznanne życie płytek krwi, pylice, stress — zespół adaptacyjny, nadciśnienie, bronchoskopia, sztuczna nerka, dynamika alkoholizmu, kamica nerkowa, rak płuca, przewlekły nieżyt oskrzeli i zakażenia wewnątrzszpitalne. Sprawozdania dotyczyły zjazdów naukowych kardiologów i gastrologów. Ponadto omawiano sympozja poświęcone powolnemu zapaleniu wsierdza i chorobom nerek.

Z inicjatywy przewodniczącego Oddziału Olsztyńskiego w r. 1959 do programu wielu zebrań naukowych wprowadzono na wzór zagranicy również tematy ogólne z różnych dziedzin nauki, traktując je jako pewnego rodzaju relaks wśród kilkugodzinnych obrad medycznych. Referaty, te wygłaszali znawcy danego przedmiotu. Spośród omawianych tematów wymienić należy następujące: *Warmia i Mazury w świetle średniowiecznych dokumentów łacińskich* (dyr. A. Wiśniewski); *Regionalizm Warmii i Mazur* (dr T. Grygier); *Współczesne kierunki w malarstwie* (mgr M. Kochanowski); *Wrażenia z pobytu we Francji* (A. Brill); *Medycyna w starożytności* (dyr. A. Wiśniewski); *Folklor Warmii i Mazur* (mgr A. Fr. Klonoński); *Architektura wnętrz* (inż. Wł. Jankowski); *Teatr współczesny* (Sylvia Janowicz); *Współczesne kierunki badań psychicznych* (mgr Alfons Piątkowski); *Wspomnienia lekarza z walk w pustyniach Afryki Północnej* (A. Miedzianowski) i inne.

Drugie z kolei wybory do władz Olsztyńskiego Oddziału Towarzystwa Internistów Polskich odbyły się 16 września 1960 r. W skład prezydium Zarządu weszli: Alfons Miedzianowski — przewodniczący, Stanisław Flis — wiceprzewodniczący, Anna Gadomska — sekretarz i Romuald Mieczkowski — skarbnik. Zarząd ten rozwija swą działalność do chwili obecnej.